



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月6日

上場会社名 中央紙器工業株式会社 上場取引所 名
コード番号 3952 URL <http://www.mcpack.co.jp/>
代表者 （役職名）取締役社長 （氏名）山下 雅司
問合せ先責任者 （役職名）取締役総務部長 （氏名）前 賢太 TEL 052-400-2800
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期第3四半期	9,049	1.8	445	△2.9	500	△2.3	352	△36.9
2024年3月期第3四半期	8,885	4.5	458	△10.9	511	△14.2	557	37.6

（注）包括利益 2025年3月期第3四半期 137百万円（△83.2％） 2024年3月期第3四半期 820百万円（131.5％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	70.88	—
2024年3月期第3四半期	112.31	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期第3四半期	15,575	13,446	86.3
2024年3月期	16,054	13,606	84.8

（参考）自己資本 2025年3月期第3四半期 13,446百万円 2024年3月期 13,606百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2025年3月期	—	30.00	—		
2025年3月期（予想）				0.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2025年1月31日において、ニッコンホールディングス株式会社による当社の普通株式に対する公開買付けが成立することを条件に、2025年3月期期末の剰余金の配当を無配とすることを決議しました。（2025年1月31日付「2025年3月期期末配当予想の修正（無配）に関するお知らせ」参照）

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	12,200	4.2	550	△5.7	600	△6.9	420	△34.4	84.56

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	5,225,008株	2024年3月期	5,225,008株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	258,097株	2024年3月期	258,097株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	4,966,911株	2024年3月期3Q	4,966,911株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) セグメント情報等の注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
(5) 継続企業の前提に関する注記	6
(6) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善し、景気は緩やかに回復しております。一方で、引き続き原材料・エネルギー価格の高騰、及び深刻な人手不足に加え、米国の今後の政策動向や地政学的リスクの高まり等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境の中、国内の段ボール業界については、期間平均において生産量は横這いで推移しており、需要は底堅くあるものの、引き続き諸費用の高騰、人手不足等により、厳しい経営環境が続いております。

こうした状況下、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、引き続き、価格改定への取組み、及び受注獲得に努めた事により、増収となりましたが、利益については、原価低減活動を継続するものの、諸費用の増加傾向等により、前年を下回る結果となりました。

以上により、売上高は90億49百万円（前年同四半期比1.8%増）、営業利益4億45百万円（前年同四半期比2.9%減）、経常利益5億円（前年同四半期比2.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億52百万円（前年同四半期比36.9%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は109億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億92百万円減少いたしました。これは、主に現金及び預金が5億56百万円減少し、受取手形及び売掛金が42百万円増加し、電子記録債権が48百万円増加したことによるものであります。固定資産は45億87百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円減少いたしました。これは、主に無形固定資産が2億28百万円増加し、投資有価証券が3億16百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、155億75百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億78百万円減少いたしました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は12億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億63百万円減少いたしました。これは、主に未払法人税等が2億2百万円減少したことによるものであります。固定負債は9億25百万円となり、前連結会計年度末に比べ55百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は、21億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億18百万円減少いたしました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は134億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億60百万円減少いたしました。これは、主に利益剰余金が54百万円増加し、その他有価証券評価差額金が2億24百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率86.3%（前連結会計年度末は84.8%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月9日に公表いたしました決算発表時の業績予想から見直しを行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,441,614	7,885,201
受取手形及び売掛金	1,887,437	1,929,660
電子記録債権	813,696	862,007
商品及び製品	144,019	161,222
仕掛品	14,896	21,080
原材料及び貯蔵品	70,793	85,129
その他	8,877	44,455
貸倒引当金	△267	△276
流動資産合計	11,381,067	10,988,480
固定資産		
有形固定資産	1,655,858	1,661,548
無形固定資産	728,186	956,517
投資その他の資産		
投資有価証券	2,157,032	1,840,959
その他	132,164	128,140
投資その他の資産合計	2,289,196	1,969,100
固定資産合計	4,673,242	4,587,166
資産合計	16,054,309	15,575,646
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	756,141	722,101
未払法人税等	213,957	11,744
賞与引当金	132,747	59,167
役員賞与引当金	31,189	18,820
その他	332,649	391,678
流動負債合計	1,466,685	1,203,511
固定負債		
役員退職慰労引当金	108,200	97,090
退職給付に係る負債	590,276	602,990
その他	282,357	225,336
固定負債合計	980,834	925,417
負債合計	2,447,520	2,128,928
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,895	1,077,895
資本剰余金	980,562	980,562
利益剰余金	10,353,760	10,407,807
自己株式	△72,219	△72,219
株主資本合計	12,339,998	12,394,044
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,266,909	1,041,997
為替換算調整勘定	△118	10,676
その他の包括利益累計額合計	1,266,791	1,052,673
純資産合計	13,606,789	13,446,718
負債純資産合計	16,054,309	15,575,646

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	8,885,227	9,049,524
売上原価	6,752,569	6,834,518
売上総利益	2,132,658	2,215,006
販売費及び一般管理費	1,674,162	1,769,579
営業利益	458,496	445,426
営業外収益		
受取利息	495	1,456
受取配当金	39,560	47,780
仕入割引	4,889	—
その他	9,112	9,753
営業外収益合計	54,058	58,990
営業外費用		
持分法による投資損失	355	3,872
その他	226	212
営業外費用合計	582	4,084
経常利益	511,971	500,332
特別利益		
投資有価証券売却益	301,517	20,330
特別利益合計	301,517	20,330
税金等調整前四半期純利益	813,489	520,662
法人税、住民税及び事業税	242,972	129,697
法人税等調整額	12,662	38,903
法人税等合計	255,635	168,601
四半期純利益	557,853	352,060
親会社株主に帰属する四半期純利益	557,853	352,060

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
四半期純利益	557,853	352,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	257,908	△224,912
為替換算調整勘定	3,345	7,580
持分法適用会社に対する持分相当額	1,733	3,214
その他の包括利益合計	262,987	△214,117
四半期包括利益	820,841	137,943
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	820,841	137,943

（3）セグメント情報等の注記

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

（5）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（6）四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	157,874千円	155,013千円